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RAPPORT     

PROJEKTNUMMER: D0088518 - Prästgårdsgärdet, Bollebygd - trafikbuller - REV: 01 Sida 3 av 15 

SAMMANFATTNING: 

Efterklang har fått i uppdrag att utreda trafikbullersituationen för detaljplan Prästgårdsgärdet (Bollebygds Prästgård 

1:1 m.fl.), Bollebygds kommun. Inom fastigheterna planeras 133 nya bostadsbyggnader med komplementbyggnader, 

parkeringsplatser samt infartsgata som ansluter till Kullavägen. 

Området är i dagsläget bullerutsatt främst från större vägar som väg 40/27 men även från mindre lokala vägar som 

Rävkullevägen, Kullavägen, Hindåsvägen och Töllsjövägen. 

Denna utredning fokuserar på att visa markens lämplighet och vilka åtgärder som eventuellt behövs för att klara 

gällande riktvärden SFS 2015:216 och ändring i förordning (2015:216) SFS 2017:359.  

Beräkningar visar att det är möjligt att planera bostäder i enlighet med gällande riktvärden. 

Om uteplatser ska anordnas gäller ≤ 50 dBA dygnsekvivalent och ≤ 70 dBA maximal ljudnivå underskrids.  

110 av 133 bostadsbyggnader har tillgång till minst en fasaddel som beräknas få ≤ 50 dBA dygnsekvivalent ljudnivå 

och alla bostadsbyggnader har tillgång till någon fasaddel som beräknas få ≤ 70 dBA maximal ljudnivå. Om hastigheten 

på Kullavägen och Hindåsvägen sänks till 50 km/h från 70 km/h blir antalet bostadsbyggnader som har tillgång till 

minst en fasaddel som får ≤ 50 dBA dygnsekvivalent ljudnivå i stället 123 av 133 bostadsbyggnader.  

Åtgärder kommer behövas för att klara riktvärden på samtliga uteplatser. Bedöms möjligt att klara samtliga uteplatser 

med åtgärder. 

Radhusens uteplatser bör detaljstuderas i bygglovsskedet i samråd med en akustiker.  

Beräkningar visar att en sänkning av hastigheten på Kullavägen och Hindåsvägen till 50 km/h från 70 km/h reducerar 

ca 2 dBA i ekvivalent ljudnivå medan maximala ljudnivån reduceras med ca 5 dBA för mest exponerad bostadsbyggnad 

mot Kullavägen och ca 4 dBA för mest exponerad bostadsbyggnad mot Hindåsvägen. 

Detaljplan för Prästgårdsgärdet tillför 775 fordon per dygn till vägtrafikflödet. Bostadsbyggnader Kullavägen 19, 21 

och 23 beräknas få upp till 1 dBA högre ekvivalent ljudnivå på grund av ökad trafik från den planerade exploateringen.  

Maximala ljudnivåer är oförändrade vid samtliga befintliga bostadsbyggnader.  
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1 INLEDNING: 

Efterklang har fått i uppdrag att utreda trafikbullersituationen för detaljplan Prästgårdsgärdet (Bollebygds Prästgård 

1:1 m.fl.), Bollebygds kommun. Detaljplanen syftar till att möjliggöra utveckling av marken av en större karaktäristisk 

dalgång som sträcker sig i nord-sydlig riktning.  

Planområdet utgör ca 13 hektar. I norr angränsar området till Hindåsvägen följt av Bollebygd kyrka. I söder angränsar 

området till Rävlandavägen samt befintlig skogsridå och i väster angränsar området till Kullavägen. Området är i 

dagsläget obebyggt och består i huvudsak av åkermark. Terrängen är varierande med en platå belägen i den östra 

delen av området.  

Området är i dagsläget bullerutsatt främst från större vägar som väg 40/25 men även från mindre lokala vägar som 

Rävkullevägen, Kullavägen, Hindåsvägen och Töllsjövägen.  

Planområdet omfattar streckat område i Figur 1. Denna utredning fokuserar på att visa markens lämplighet och vilka 

åtgärder som eventuellt behövs för att klara gällande riktvärden enligt ”Förordning om trafikbuller vid 

bostadsbyggnader” SFS 2015:216 och ändring i förordning (2015:216) SFS 2017:359.  

Utredningen syftar även till att bedöma påverkan av planområdets exploatering vid befintliga bostäder. 

Inom planområdet möjliggörs upp till 25.000 BTA bostäder och komplementbyggnader. Det kan innebära ca 170-200 

bostäder i radhus, kedjehus och lägre flerbostadshus. Området planeras som en tät småskalig struktur med hus upp 

till 3 våningar. Bebyggelseförslaget som visas i denna rapport, se Figur 2, är en tidigare version, från december 2022, 

men samtliga bebyggelseförslag håller sig inom samma zon och resultaten är likvärdiga oavsett intern 

kvartersfördelning. 

 

FIGUR 1: ÖVERSIKTSKARTA FÖR AKTUELLT OMRÅDE. 
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FIGUR 2: SKISS FÖR PLANERADE BYGGNADER INOM PLANOMRÅDET. 
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2 UNDERLAG:  

Följande underlag har erhållits: 

• Trafikuppgifter för nollalternativ utan exploatering prognosår 2040 och planförslag med exploatering 

prognosår 2040 utbyggt område har tillhandahållits från Andreas Fredriksson från COWI den 18 november 

2022. I tillhandahållet underlag fanns trafikdata på befintliga vägar samt lokalgator, andel tung trafik, 

hastighet. Trafikdata tillhandahölls även för planerade lokalgator inom planområdet från Andreas Fredriksson 

från COWI den 25 januari 2023.  

• Illustrationsskiss i DWG-format samt antagande om våningshöjd på byggnader, av beställaren, daterad 11 

Januari 2023 av Isabella Bergh från Liljewalls arkitekter.  

• Fastighetskarta och höjddata hämtad från lantmäteriet ”Metria” i SHP-format och LAS-format, beställt den 

11 november 2022. 

2.1 TRAFIKUPPGIFTER 

I beräkningar har trafikuppgifter använts enligt Tabell 1. För lokalisering av vägar se Figur 3. 

TABELL 1: VÄGTRAFIK FÖR NOLLALTERNATIV OCH PLANFÖRSLAG MED EXPLOATERING PROGNOSÅR 2040 

Väg Nummer  ÅDT 

nollalternativ 

2040 

f/d 

ÅDT 

planförslag  

2040  

f/d 

Andel tung 

trafik 

nollalternativ 

2040 

Andel tung 

trafik 

planförslag 

2040   

Hastighet 

km/h 

Hindåsvägen närmast till 

DP  

1 2984 3720 6% 5% 50-70 

Hindåsvägen nordväst om 

DP 

2 1740 1778 6% 6% 70 

Göteborgsvägen, väg 1757 3 6730 6950 5% 5% 50 

Rävlandavägen, väg 527 4 5612 6091 9% 9% 50-70 

Kullavägen, väg 1621  5 231 1006 6% 5% 50-70 

Väg 40/27 6 32899 33234 13% 13% 110 

Töllsjövägen 7 5180 5216 7% 7% 50 

Lokalgata    8 0 300-775 0% 0% 30 

 

Dygnsfördelning är antagen till att 11% av hela dygnets trafik går under nattetid mellan kl. 22.00-06.00. 

Trafiken för infartsgata samt lokalgata inom planområdet presenteras i Figur 4. Notera att årsmedelsdygnstrafiken 

avtar längre in i planområdet. Lokalgator trafikeras enbart av lätt trafik.  

Hastigheter för befintliga vägar presenteras i Figur 5. I utredningen utreds även effekten av en sänkning av 

hastigheten på Hindåsvägen närmast till DP samt Kullavägen.  
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FIGUR 3:NUMRERING AV BEFINTLIGA OCH PLANERADE STÖRRE TRAFIKERADE VÄGAR. 

 

FIGUR 4: ÅDT FÖR LOKALGATOR INOM PLANOMRÅDET. 
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FIGUR 5: HASTIGHETER FÖR BEFINTLIGA VÄGAR SOM PÅVERKAR PLANOMRÅDET. 
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3 RIKTVÄRDEN:  

3.1 FÖRORDNING SFS 2015:216 OM TRAFIKBULLER VID BOSTADSBYGGNADER T.O.M. SFS 
2017:359 

I förordningen finns bestämmelser om riktvärden för buller utomhus för spårtrafik, vägar och flygplatser vid 

bostadsbyggnader. Förordningen gäller såväl vid tillämpning i planskedet enligt plan- och bygglagen som vid 

tillståndsprövningar enligt miljöbalken. Riktvärdena berör endast ljudnivåer utomhus och påverkar inte det befintliga 

regelverket gällande ljudnivåer inomhus. Vid beräkning av bullervärden vid en bostadsbyggnad ska hänsyn tas till 

framtida trafik som har betydelse för bullersituationen. Samtliga angivna ljudnivåer avser frifältsvärden.  

Frifältsvärde är en ljudtrycksnivå som inte är påverkad av reflexer i egen fasad. 

I Figur 6 redovisas en illustration för uppfyllelsen av trafikbullerförordningens riktvärden. 

Trafikbullerförordningen används som bedömningsgrund i denna utredning. 

Anm. Beslut krävs om planbestämmelse ska utformas som precisering av Trafikbullerförordningen eller en hänvisning 

till densamma. Trafikbullerförordningen innehåller t.ex. ”bör”-krav som kan ge otydligheter i beslutsprocessen och 

acceptera sämre bostäder än vad platsen ger möjlighet till. 

 

FIGUR 6: ILLUSTRATION, SAMMANFATTNING AV TRAFIKBULLERFÖRORDNINGEN. 

4 BERÄKNINGSMODELL: 

Beräkning av vägtrafikbuller har utförts enligt den Nordiska beräkningsmodellen för vägtrafik, rapport 4653. Som hjälp 

för beräkningarna har beräkningsprogrammet SoundPLAN version 8.2 använts. 

Giltigheten för beräkningsmodellen för vägtrafik är begränsad till avstånd upp till 300 m mätt vinkelrätt mot vägen vid 

neutrala eller måttliga medvindsförhållanden (0-3 m/s) medvind eller vid motsvarande temperaturgradienter. 

I beräkningsprogrammet har en modell av området byggts upp med mark, vägar och byggnader i planläge. 
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4.1 BERÄKNINGAR 

Dygnsekvivalent (Leq) och maximal (LFmax) ljudnivå för vägtrafik i dBA har beräknats både på byggnadernas fasader (en 

punkt på varje våningsplan) och för ljudutbredningen redovisad som färgfält. Ljudutbredning i färgfält har beräknats 

på höjden 1,5 m över mark. 

För området har markytan antagits vara akustisk mjuk/hård baserat på kategori från lantmäteriets klassificiering. I 

beräkningsprogrammet SoundPLAN definieras vägytor automatiskt som akustiskt hårda ytor. 

Beräknade ljudnivåer vid fasad avser frifältsvärden d.v.s. inklusive inverkan av ljudreflektion från närliggande fasader 

men utan inverkan av egen fasad. Ljudutbredning över mark visas på färgfältskartor men inte som frifältsvärden då 

effekten av byggnaderna i form av skärmning och reflektioner är inkluderad. 

Beräknad maximal ljudnivå avser femte bullrigaste fordonspassagen för vägtrafik med tidsvägning ”Fast”. 

4.2 BERÄKNINGSFALL 

Beräkningar har gjorts för tre olika fall. 

• Ekvivalent ljudnivå vid fasad och ljudutbredningskarta för nollalternativ prognosår 2040 

• Ekvivalent ljudnivå vid fasad och ljudutbredningskarta för planalternativ utan exploatering prognosår 2040 

• Ljudutbredningskarta Ekvivalent ljudnivå vid fasad och ljudutbredningskarta för planalternativ med 

exploatering prognosår 2040 med sänkt hastighet på Kullavägen och Hindåsvägen 

5 RESULTAT OCH SLUTSATS:  

Beräkningsresultat redovisas i följande bilagor: 

Bilagor 1-2:  

Bullerutbredningskartor för nollalternativet prognosår 2040 

Bilagor 3-4:  

Bullerutbredningskartor för planförslaget utan byggnader prognosår 2040 

Bilagor 5-6:  

Bullerutbredningskartor för planförslaget med byggnader prognosår 2040 

Bilagor 7-8:  

Bullerutbredningskartor för planförslaget med byggnader prognosår 2040, med sänkt hastighet på Kullavägen och 

Hindåsvägen 

Bilagor 9-10:  

Kartor med fasadnivåer för planförslaget med byggnader prognosår 2040 

Bilagor 11-12:  

Kartor med fasadnivåer för planförslaget med byggnader prognosår 2040, med sänkt hastighet på Kullavägen och 

Hindåsvägen 

Ljudnivåer vid fasad visar frifältsvärden, dvs reflex från egen fasad är inte inkluderad, riktvärden för utomhusmiljöer 

för trafikbuller från väg och järnväg avser ”frifältsvärden”. Ljudnivån som redovisas på bullerutbredningskartor med 

färgfält motsvarar inte frifältsvärde då fasadreflexen är inkluderad framför fasad, vilket kan leda till att 

bullerutbredningskartor visar något högre ljudnivå vid fasader.  
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5.1 NOLLALTERNATIVET PROGNOSÅR 2040  

Beräkningar för nollalternativet dvs scenario om detaljplan för Prästgårdsgärdet inte byggs har utförts och redovisas i 

sin helhet i bilaga 1-2. Bullerutbredningskartor 1,5 m över markplan visar att större delen av planområdet beräknas få 

ekvivalenta ljudnivåer 50-55 dBA och maximala ljudnivåer under 65 dBA. Planområdet bedöms ha goda 

förutsättningar till exploatering av bostadsbyggnader.  

5.2 PLANALTERNATIVET UTAN EXPLOATERING PROGNOSÅR 2040 

Beräkningar för planalternativet utan planerade byggnader har utförts och redovisas i bilaga 3-4. Antal transporter 

från exploateringen är 775 med antagandet att samtliga fordon åker ut till Hindåsvägen. Beräkningar har utförts utan 

byggnader för att agera som underlag till arkitekter som hjälp till skissarbetet med avseende bullersituationen.   

Bullerutbredningskartor 1,5 m över markplan visar att ekvivalenta ljudnivåer från Kullavägen ökar från 50-55 dBA till 

55-60 dBA närmast korsningen mellan Kullavägen och Hindåsvägen. Maximala ljudnivåer är fortfarande under 65 dBA.  

5.3 PLANALTERNATIVET MED EXPLOATERING PROGNOSÅR 2040 

Beräkningar för planalternativet med planerade byggnader har utförts och redovisas i bilaga 5-6. Spridningskartor 1,5 

över markplan visar att ekvivalenta ljudnivåer minskar med upp till 5 dBA inom planområdet, pga. skärmning från 133 

byggnader som är två våningar höga. Maximala ljudnivåer blir högre pga. lokalgatan där maximala ljudnivåer är över 

70 dBA närmast lokalgatan.  

5.4 PLANALTERNATIVET MED EXPLOATERING PROGNOSÅR 2040 OCH SÄNKT HASTIGHET PÅ 
KULLAVÄGEN OCH HINDÅSVÄGEN 

Beräkningar för planalternativet med planerade byggnader med sänkt hastighet från 70 km/h till 50 km/h på 

Kullavägen och Hindåsvägen redovisas i bilaga 7-8. Spridningskartor 1,5 över markplan visar att sänkning av 

hastigheten på Kullavägen och Hindåsvägen har mest effekt på ekvivalenta ljudnivåer där. Maximala ljudnivåer inom 

planområdet är oförändrade jämfört med alternativet utan sänkt hastighet då dimensionerande maximala ljudnivåer 

inom planområdet alstras från lokala gatan. I storleksordningen minskar den ekvivalenta ljudnivån med ca 2 dBA från 

Kullavägen på de närmaste byggnaderna mot Kullavägen och ca 2 dBA från Hindåsvägen på de närmaste byggnaderna 

mot Hindåsvägen.   

5.5 PLANALTERNATIVET MED EXPLOATERING PROGNOSÅR 2040. FASADNIVÅER OCH 
UTEPLATSER 

Fasadnivåer 

Beräkningar visar att samtliga 133 av 133 planerade bostadsbyggnader underskrider 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid 

bostadsbyggnadens fasad, vilket är i enlighet med riktvärden 3§ i SFS 2015:216 och SFS 2017:359. För samtliga 

byggnader kan fri planlösning tillämpas.  

Då riktvärde för ekvivalent ljudnivå underskrids behöver inte maximala ljudnivåer på fasad beaktas. Notera att flertalet 

byggnader får höga maximala ljudnivåer av lokalgatan vilket kan innebära höga krav på fasadutformning, fönster och 

ventiler.  

Uteplatser 

För uteplatser gäller ≤ 50 dBA dygnsekvivalent och ≤ 70 dBA maximal ljudnivå vid en uteplats om en sådan ska 

anordnas i anslutning till byggnaden.  
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110 av 133 byggnader har tillgång till minst en fasaddel på något våningsplan som beräknas få ≤ 50 dBA 

dygnsekvivalent ljudnivå. Om hastighet sänks till 50 km/h från 70 km/h på Kullavägen och Hindåsvägen ökar antalet 

byggnader som har tillgång till minst en fasaddel på något våningsplan som beräknas få ≤ 50 dBA dygnsekvivalent 

ljudnivå. Antalet som beräknas få ≤ 50 dBA dygnsekvivalent ljudnivå blir istället 123 av 133 byggnader. 

Alla byggnader har tillgång till minst en fasaddel på något våningsplan som beräknas få ≤ 70 dBA maximal ljudnivå. 

Antalet byggnader är oförändrat vid en hastighetssänkning till 50 km/h på Kullavägen och Hindåsvägen. 

Notera att det kan vara olika fasader som beräknas få ≤ 50 dBA dygnsekvivalent och ≤ 70 dBA maximal ljudnivå, se 

Figur 7 och Figur 8. På fasaddelar som klarar båda riktvärden är det lämpligt att placera uteplatser, alternativt 

gemensamma uteplatser i markplan som vid behov kan vara skyddade av en lokal bullerskyddsskärm. 

 

FIGUR 7: BYGGNADENS FÄRG ÄR KODAD ATT VISA LÄGSTA EKVIVALENTA LJUDNIVÅN PÅ BYGGNADEN. 

 

FIGUR 8: BYGGNADENS FÄRG ÄR KODAD ATT VISA LÄGSTA MAXIMALA LJUDNIVÅN PÅ BYGGNADEN. 

5.6 PÅVERKAN PÅ BEFINTLIGA BYGGNADER 

Beräkningar har utförts på tre bostadsbyggnader närmast detaljplan Prästgårdsgärdet. Bostadsbyggnaderna är 

Kullavägen 19, 21 och 23, se Figur 9. 
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Beräkningar visar att för nollalternativet prognosår 2040, dvs scenario om området inte exploateras, beräknas 

ekvivalenta ljudnivåer till 53-55 dBA och maximala ljudnivåer 67-71 dBA på mest exponerade fasader. För ekvivalent 

ljudnivå är väg 40/27 dimensionerande medan för maximala ljudnivåer är Kullavägen dimensionerande, se Figur 10 

och Figur 11. 

Efter utbyggnad av detaljplan Prästgårdsgärdet och tillförandet av 775 fordon per dygn från detaljplanen visar 

beräkningar att ekvivalent ljudnivå ökar med upp till 1 dBA på två av byggnaderna och maximal ljudnivå är oförändrad 

på befintliga bostäder.  

Detta eftersom Kullavägen och väg 40/27 är dimensionerande för ekvivalent och maximal ljudnivå i kombination med 

avståndet till detaljplanen och det låga tillskottet av fordon från detaljplanen. De 775 fordon per dygn som 

detaljplanen tillför har ingen nämnvärd påverkan på ljudnivåer vid befintliga bostadsbyggnader i området.  

Befintliga bostadsbyggnader som får ökad ljudnivå är Kullavägen 19 och 23. 

 

FIGUR 9: BEFINTLIGA BOSTADSBYGGNADER SOM PÅVERKAS FRÅN NY EXPLOATERING. 

 

FIGUR 10: EKVIVALENTA LJUDNIVÅER FÖR NOLLALTERNATIV PROGNOSÅR 2040 (VÄNSTER) OCH EFTER EXPLOATERING 
PROGNOSÅR 2040 (HÖGER) PÅ BEFINTLIGA BYGGNADER. 
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FIGUR 11: MAXIMALA LJUDNIVÅER FÖR NOLLALTERNATIV PROGNOSÅR 2040 (VÄNSTER) OCH EFTER EXPLOATERING 
PROGNOSÅR 2040 (HÖGER) PÅ BEFINTLIGA BYGGNADER. 

5.7 FÖRBÄTTRINGSÅTGÄRDER  

Utmaningen i detaljplanen med avseende buller är att få till uteplatser som klarar riktvärden för samtliga 

bostadsbyggnader. Nedan presenteras ett antal förbättringsåtgärder som kan bidra till att klara riktvärden för 

uteplatser för samtliga bostadshus.  

• Öka  avståndet mellan bostadshusen och lokalgatan för att sänka ekvivalent och maximal ljudnivå från den 

lokala gatan 

• Delvis inglasning av eventuella planerade balkonger    

• Lokal bullerskyddsskärm intill fastigheten 

• Sluta radhuskvarteren dvs bygga ihop mellanrum där buller läcker in  

Radhusens uteplatser måste detaljstuderas i bygglovsskedet i samråd med en akustiker.  
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